Pro hac eadē opinione arguit aliij. A. 6. 10. rist. secundo de Anima, tex. 20. & septimo Metaph. texu 7. & alibi sc̄pē, diuidit substantiā in materiā, formā, & compositū, & ait ēsē tres substantias; cū autē membra diuidētiā nō debeant ad inuicē coincidere, sed esse diuersa, sequitur, qd totū sit aliud ens, & substantia à materia, & forma. Septimō, possum⁹ arguere ex dīctis efficacissimo modo. Si totū nil aliud est quām sua partes vnitæ, sequitur quod terminus generationis substantialis est vno; hoc est falsum, ergo, probatur consequentia: quia tunc in generatione nil aliud sit, nisi quod partes simul vniuntur

ut forma materia; falsitas consequentia patet ex se, quia unio est relatio, at terminus generationis substantialis debet esse substantia, non accidentis, generetur enim tunc unio partium, non substantia composita.

Vterius Scotus in eodem loco declarat quenam entitas sit haec entitas composita, que est alia ab entitate partium, & ait, quod non est entitas respectiva, sed entitas absoluta; hoc patet ex rationibus adductis, quia nulla generatio est per se ad respectum: si autem entitas totius essentialis esset respectus, illud absurdum admittente cogeneratur.

*Quae-  
lis en-  
sitas  
sit en-  
titas  
compo-  
site,  
Quid  
fit for-  
ma ro-  
tius,  
Cra-  
zeria  
sotis.*

Vterius etiam docet, non esse imaginandum quod hoc totum (quod dicimus esse aliud ens reale à suis partibus, etiam simul sumptis) constituantur in hoc esse tertiae entitatis ab aliqua alia forma superueniente illi ultra formam partis, quæ dicitur forma totius; quia hic intellectus est falsus, nam tunc in homine præter animalm intellectiu[m] est alia forma perfectior constituens eum in esse hominis, quod est absurdissimum; est ergo dicendum, quod totum constituitur in hac tercia entitate per formam partis, & præter illam non est ponenda alia vterior forma, quæ perficiat materiam, & formam ultimam, quia materia, & forma non sunt elementa perfectibilia ab alio tertio aetu, & forma, sed unum illorum est proprium perfectibile, scilicet materia, & aliud proprium perfectuum, scilicet forma; & hec est præfisa ratio, propter quam faciunt unum per se, quod est ens aliud ab ipsis realiter distinctum; Et si quereras, unde est, quod tales causa causent, & constituent in entitatem tertiam aliam à se, quæ sit per se una, & aliae causæ non, ut homo, & albus, non est assignanda alia ratio, nisi quia istæ entitates illarum causarum sunt tales, & alia sunt alterius rationis, quod inuit Philosop[hi]us 8. Met. tex. 15. vbi respondeat ad questionem de unitate compositi quomodo fiat unum per se, ex materia, & forma, assignat pro causa: quia hoc per se est actus, hoc vero per se est potentia, & si cut hoc est per se actus, illud vero p[er] se potentia, ita hoc totum est unum per se, & si cut illud est actus per accidens, & potentia

per accidens, ita totum, quod fit ex illis, est unum per accidens; quare autem ista entitas sit per se actus respectu unius, & alia sit tantum actus per accidens respectu alterius, non est ratio, nisi quia haec entitas est haec entitas, sicuti calidum est calefactuum, quia est talis entitas, neque illa ratio assignari potest; possumus tamen admittere in composito formam rotius, sed in hoc sensu, non quod haec forma sit quid constituens, sed quod sit solù ipsa natura tota totius, quæ quidditas dicitur, & in hoc sensu in homine forma totius erit humanitas, & hic sensus est bonus, & haec forma est diversa à forma partis, sicut totum est aliud à forma partis, & ei resp[on]det materia totius, quæ est ipsius metropolitus, non quod informetur à forma totius, quia iam dixit, quod ea non est forma informans, sed est forma composita: quia est forma, quia compositum est ens quidditatiu[m], ut hoc compositum homo, est homo humanitas, sicuti enim in generatione generatur ens reale aliud à partibus, ita generatur natura alia à natura partium, haec potest dici forma totius, illud materia totius. Ex his appareat, quod inepti dicant illi Scotistæ, qui de hac materia totius, & forma totius tantum laborant, & tot quinternos scribunt; neque enim Scotus multum laborat, ut illam ostendat, sed solum ait, quod in composite non est opus ponere aliam formam à forma partis, neque aliam materiam à materia partis, quæ sit informans, sed si aliquam formam in toto esse velimus, possumus dicere, illam esse naturam totius, quæ etiā quandoque ab Arist. & alijs Auctoribus, ut ab Avicenna, appellatur forma, ut Equinitas dicitur forma totius equi ab Avicenna, & compositum ipsum dicitur materia talis formæ totius, non quod informetur ab ipsa, sed quia ea natura quidditatiu[m] est compositum.

Sed Mercenarius in suis Dilucidationibus, aduersus hanc formam totius, & materialiam totius, arguit: & quia ut patet ex dictis, non assertimus formam totius esse quidditatem totius resultantem ex partibus, ut in homine humanitatem, p[ro]secumus probandum, quod non datur quidditas talis resultans ex partibus, sed quod

Error quo-  
rūdā  
Scoti-  
flariæ

Mercen-

The.  
20. quod quidditas, & essentia totius est so-  
la forma, materiam autem omnino à quid-  
ditate excludit, & sic solam formam par-  
tis esse quidditatem probare nititur: sed  
quia hoc est aliud quæstio, & illud suo  
loco petrae&tua*nus*, & ostendimus quod  
materia quoque est pars quidditatis, i-  
deo ibi etiam rationes Mercenarij solu-  
mus; que verò dicit aduersus materiam  
totius, solumus abundè in Theoremate  
de principio individuationis, ubi declara-  
uimus, qua ratione Scotus appellat diffe-  
rentiam individualem materiam; ostendimus  
etiam non rectè dici ad mētem Sco-  
ti, materiam totius esse principium indi-  
viduationis. Præterea, ratio Mercenarij,  
quam adducit contra materiam totius,  
non concludit contra eam in sensu quo  
nunc nos ilam declarauimus, nam dicit  
ipse, quod apud Aristotelem materia sé-  
per est potentialis, & passiva; nos autem  
dicimus, & concedimus hanc materiam  
totius esse actualem, & constitutivam, hoc  
enim est falsum: quia dicimus esse poten-  
tiale, & passiuam, siquidem responderet  
format totius, ut visum est; alia ratio non  
militat contra propositum nostrum.

Pieco-  
lom. Ex his etiam patet, quod non rectè Pic-  
colomeneus exposuit mentem Scotti libro-  
de materia rerum naturalium, capite se-  
cundo, dum tribuit Scotti cum alijs,  
quod materia totius sit principium indi-  
viduationis, neque enim hoc dicit Scottus,  
vt ostendimus in Theoremate de  
principio individuationis, cap. 2. & ideo  
rationes eius contra Scottum nullius sunt  
momenti.

Rationes aduersariorum contra hanc sen-  
tentiam, & solutio rationum pro Sco-  
to. Cap. I.

**C**ontra hanc opinionē Scotti arguit  
multis ex Antiquis, & modernis, &  
principiū Aureolus Durandus 3. Sent. di-  
finit. 2. q. 2. & Gregorius de Arimino, pri-  
mo Sent. dist. 24. questione prima, artu-  
lo primo, sed pauca dicit; rationes autem,  
quaे contra hanc opinionem adduci so-  
lent, sunt istae principiū. Primo arguit Au-  
reolus; Omne absolutum potest esse sine  
quocumque alio, à quo distinguitur rea-

Phil. Nat. lo. D. Scott.

liter per diuinam potentiam, sed sic est,  
quod per Scotti compositum est ens ab-  
solutum, ergo si est realiter distinctum à  
suis partibus, poterit esse per diuinam po-  
tentiam sine suis partibus subinfert, at  
implicat contradictionem dicere, quod  
totum possit esse sine suis partibus essen-  
tialibus, vt quod homo sit sine materia, &  
forma, siue anima & corpore, ergo est im-  
possibile, quod totum distingatur reali-  
ter à suis partibus, siue quod sit alia enti-  
tas realis a suis partibus. Alij verò sic. Si  
totum distinguitur à partibus suis, vel di-  
stinguitur à partibus secundum se totum,  
vel secundum aliquam partem sui. Si pri-  
mo modo, ergo secundum omnes partes  
suis distinguitur ab omnibus partibus  
suis, quod implicat contradictionem; si se-  
cundo modo, illud, vel erit passio, vel ali-  
qua pars totius, nō potest esse passio; quia  
est posterior, ergo pars, & sic secundum  
partem distinguitur realiter ab omnib-  
partibus, quod similiter implicat contra-  
dictionem. Tertia ratio, Si totum distin-  
guitur realiter à suis partibus ergo ter-  
narius est quaternarius, consequens est ei-  
denter falsum, consequentia probatur;  
quia præter tres unitates partiales, esset  
quarta unitas, nempe entitas totius ter-  
narij, quæ cum illis tribus constitueret qua-  
ternarium. Quarta, tota aliqua quantitas  
est maior, quām omnes partes suę simili-  
sumptuę: probatur consequentia vt supr̄a,  
quia illa quantitas habet omnes quanti-  
tates partium, & præter illas habet enti-  
tatem totius, quæ non potest esse aliud  
quām quantitas, ergo est maior quam  
omnes partes sua simili sumpta, quod  
est aperte falsum. Quinta ratio cuiuslibet  
generationis essent duo termini, unus  
forma, alius entitas totius, at unius mo-  
tus numero unus terminus tantum est,  
ille est forma, ex Aristotele sep̄o, ergo  
hæc entitas totius non datur. Sexto,  
Quidquid aduenit enti in actu, est acci-  
dens, sed ista entitas totius aduenit for-  
ma unita cum materia, quæ forma est a-  
ccidens; ergo illa entitas totius est accidentis;  
non ergo poterit esse terminus generatio-  
nis substantialis. Septimo secundum Ari-  
stotelem forma est tota quidditas rei, at  
si datur hæc entitas totius, haec erit quid-

H 3 ditas,

ditus, & sic quidditas non esset forma ,  
quod est contra Aristotelem , vt dictum  
est. Octauo, Si hec entitas est aliud ab en-  
titate partium , ergo simul cum entitate  
illarum partium facit compositionem &  
vnum ens per se, & sic in qualibet compo-  
sito prater materiam , & formam, erit alia  
compositio in materia , & forma, cum  
ista entitate tertia , & rursus aliud tertium  
compositum constans ex entitate mate-  
ria , & forma, ex una parte , & ex hac en-  
titate totius ex altera parte , quod est ab-  
surdissimum. Nona, Ista tertia entitas si se-  
paretur ab entitate omnium partium ,  
tunc quero an in entitate totius separa-  
tum a partibus considerata, includantur  
partes, nec ne ; non includi eas est contra  
rationem totius, includi autem, est contra  
suppositionem . Nec valet si quis di-  
cat, quod non potest mente hæc entitas  
separari ab entitate partium ; quia cum  
entitas totius sit absolute , & distincta  
realiter ab entitate partium , nulla causa  
est, quin mente vnum sine altero intelligi  
possit. Decima, Erit triplex natura, scilicet  
materia, forma , & hæc entitas totius ,  
quod est contra Aristotelem, qui ponit so-  
lum duplēm naturam, scilicet materias ,  
& formam; probatur consequentia: quia  
omnis substantia physica est natura ; etiā  
ad hoc posita consequentur multa ab-  
surdæ, quia non est facile videre quo mo-  
do ei posit competere definitio naturæ ,  
quomodo sit principium motus, quodq.  
principium sit, an actuum, an passuum.  
His rationibus moti multi, existimant to-  
tum nil aliud esse, quām suæ partes simul  
sumptæ.

**Ad 10.** Ad rationes vero adductas, p Scoto re-  
spondet Aduersarij. Ad primam dicunt ,  
Scoto, quod totū nihil aliud est, quām aggrega-  
to partium, sicuti ternarius nihil aliud est,  
quām vno, ac determinata collectio triū  
vniitatū; vnde non est species numeri per  
aliquam vnam entitatē distinctam ab vni-  
tatis illis re ; sicuti etiā domus est vna ,  
propter vnam compositionem , & figurā  
paruum, non propter aliquā entitatē di-  
stinctam à partibus. Ad argumentum autē  
dicūt, quod in hoc stat differētia inter to-  
tum vnum aggregatione, & per accidēs ,  
& inter totum essentialē, quia in hoc est

essentialis connexio dependentia, & ordo  
inter partes, in illis vero est ordo , & con-  
nexio accidentalis. Ad secundum autem **Ad 11.**  
quod terminus generationis substantia-  
lis est forma substantialis non per se , sed  
in materia , vnde ait Aristot. 7. Metaph.  
textu 27. non generatur hoc, vel hoc, sed  
hoc in hoc, id est non generatur materia ,  
vel forma, sed forma in materia , & quia  
compositum nihil aliud est, quam forma  
in materia, ideo dicitur generari compo-  
situm. Ad tertium dicunt, quod essentia **Ad 12.**  
compositi est forma in materia, ideo cū  
corrumperit forma in materia, destrui-  
tur essentia compositi, & sic est terminus  
corruptionis. Ad quartum dicunt, quod **Ad 13.**  
materia, & forma, sunt sibi inuicem cau-  
sa; quia materia causat formam, quatenus  
nus forma educitur de potentia materie,  
formaverò est causa materie, quia actuat  
materię; ex hac autē causalitate mutua  
oritur vno naturalis, propter quām ter-  
minatur, & est compositum naturale; cū  
verò dicitur, quod sunt prima principia ,  
& primæ causæ, ideo sunt incausati, hoc  
valet de prima causa efficiēte extrinseca ,  
non de intrinsecis, vt est materia, & for-  
ma , alioquin etiā valeret de partibus  
quantitatius, quia sicuti partes essentiali-  
es constituent totum essentialē, sic par-  
tes quantitatius constituent totum quan-  
titatiuum, & tamē hæc non distinguuntur  
a suo toto. Ad quintum dicunt, quod pro  
priæ passiones dicuntur esse passiones cō-  
positi: quia sunt forme solum quatenus  
est in materia, & materię, prout est actu-  
ta a forma. Ad sextum respōdēnt, quod **Ad 15.**  
Aristoteles pro tanto appellat compo-  
situm tertiam quāndam substantiam à ma-  
teria, & forma, quia forma coniuncta ma-  
terię habet quendam modum essendi ,  
qui est diuersus a modo essendi materie  
per se, & à modo essendi forme per se , &  
hac de causa dicit compositum esse ter-  
tiam substantiam ab illis. Ad septimum **Ad 16.**  
respondent, quod terminus generationis  
non est vno, sed forma in materia, vt di-  
ctum est suprā ad secundum.

Zimara cū multū opinionem Scoti  
cōsiderauerit in præsenti materia, & simi-  
liter rationes Aduersarij, venit in hæc  
sententiam, quod opinio Scoti sit vera, &  
ideo

ideò in concordantijs inter Auerroem, & Aristotelem in primo Physicorum solutione septima, & etiam Theoremate 75. aperte nititur probare Auerroem habuisse eandem sententiam cum Scoto, atque eos leuiter considerare Auerrois dicta, qui manifestum hoc absurdum Auerroi ascripserunt, quod multis rationibus, & auctoritatibus comprobat, & sicut Scot. iniuria tribuit Auerroi hanc opinionem, quod existimauerit totum nihil aliud esse, quam sunt partes simul sumptae, cum oppositum habeatur ex doctrina Auerrois multis in locis; unde respondet ad auctoritates Auerrois in contrarium, dicens, quod quando Auerroes ait, quod totum non est aliud, nisi sunt partes simul sumptae, debet hoc intelligi, quod hoc est verum constitutiue, & integratiue, quia nihil aliud per se intrinsecè concurrit ad constitutionem totius, quam sunt partes simul iunctae: cum hoc tamen stat, quod entitas sit alia ab entitate partium simul sumptarum, & vniuersaliter cum dicitur, totum non est aliud à partibus simul sumptis, verum est aliud distinctum loco, & subiecto, sed est aliud secundum rem ipsam, Hac Zimara.

*Confutatio huius opinionis, & responsionum ad rationes Scoti. Cap. II.*

**P**ro clara, & dilucida cognitione huius Theorematis est considerandus titulus questionis; ex declaratione enim & recto intellectu eius, patebit rationes Scoti esse validas, & Theorema verissimum esse, habebimus quoque falsam esse solutionem allatam ab aduersariis rationibus Scoti.

**N**ota. Notandum est ergo, quod Auerroes in textu 17. primi Physicorum, aperte dicere videtur, quod ad constitendum aliud quod totum, nil aliud requiritur, nisi quod partes vniuantur ad inuicem, nam illæ partes sic vniante ad inuicem, nil aliud sunt, nisi totum, & sic videtur velle, quod in generatione totius non fiat mutatio, & transitio partium in tertiam quandam naturam, sed quod solum vniuantur ad inuicem, si enim vniante partes preciè sunt totum, & sic totum non est alia entitas

secundum se, nisi entitas illarum partium vñitatum. Scotus autem ex altera parte iudicat, quod in generatione totius, partes quidem prius vniuantur, sed quod postea transcant in tertiam entitatem; non enim vult, quod vñio illa partium sit esse totius, sed quod tertia entitas, in quam materia, & forma transeunt, sit esse totius; ad quam tamen necessariò præquiritur vñio illa partium, sicuti ad causationem alicuius effectus necessariò prærequiritur ordo causarum efficientium, & approximatio illarum, quando sunt multæ ordinatae, nec tamen illa approximatio, neque ordo est essentialis effectus illarum, quia illæ est respectus tantum, effectus vero est quid absolutum. Vult ergo Scotus ostendere, quod entitas totius essentialis non est præcise illa vñio partium, sed quod entitas totius essentialis est entitas realis absoluta alia ab illa vñione, sive à partibus illis vñitis tantum, & hæc declaratio habetur expressè ab eodem, Scoti in calce illius articuli 3. Sentent. loco iam citato, id est proponit hanc conclusionem, quod totum essentiale est aliud ens ab omnibus partibus coniunctim & diuisim, que facit hunc sensum, quod entitas totius est alia, & re disticta ab entitate partium, sive sint simul iunctæ, sive sint diuisim sumptæ. Habita hac declaratione, patet quomodo sit intelligendum illud dictum, quod communiter pronunciamus. Totum realiter distinguitur ab omnibus partibus suis simul sumptis, non volumus enim de cere, quod totum distinguatur à suis partibus, ut à materia, & forma, ut sunt vñitæ, & iam transierunt in tertiam entitatem, quia dicere hoc, est dicere, quod totum distinguitur à seipso realiter, sive totum est aliud realiter à seipso, quod implicat contradictionem; si quidem materia, & forma, ut transierunt in tertiam entitatem, sunt ipsi summet totum realiter, sed volumus dicere, quod totum distinguitur à suis partibus simul vñitis tantum, non autem transactis in tertiam entitatem, quia partes simul vñitæ tantum sunt aliud ens ab entitate totius; cù enim partes sunt tantæ simul vñitæ, non amittunt propriam naturam, sed eam seruant.

solum illi addunt respectum illum viuionis; sed partes, quae sunt simul vniuersitatem, & fecerunt compositum, non amplius servant suam entitatem, sed transierunt in aliam entitatem, quae est totum, vnde totum non est amplius materia, neque forma, sed compositum resultans ex materia, & forma, & propter hoc Aristoteles dicit, quod compositum est alia substantia à materia, & forma, quia materia, & forma in generatione substanciali, mutantur in totum, & sic amittunt proprias entitates, & vertuntur in compositum. Hic clamat nonnulli: materia, & forma manent in composito, ergo materia, & forma non corruptur, nec amittunt suam entitatem, dum ingrediuntur compositum; sed isti crassa Minerua philosophantur; legat Arist. i 2. Metaph. tex. 20. & 7. Met. tex. 60. vbi expresse dicit, Principia interna compositi esse diuersa à composito, & dat exēplum de A. & B. que differunt à syllaba AB, cuius tamen principia interna sunt, & loquitur de differentia reali. Hanc rēfusus explicauit in disputationibus meis in lib. quatuor Sent. lib. 3. disp. 9. cap. 3. ideo hic eadem non sunt repetenda; tamen pro nunc nota, quod materia, & forma, habent suam causalitatem, sed earū causalitas realis, nō est esse diuisa, ita ut efficiant suum effectum distinctū à seipso, ut pater efficit filium distinctū à leipo, sed causant causalitatem sibi conueniente, scilicet in trinsecè per actionē cause efficientis, ita ut euenerit quedam tertia substantia, quae dicitur compositum; Vndē dicuntur cause in trinsecè compositi, nō quia manent in composito in esse suo, quod habent, vt sunt materia, & forma absolute, & quod habebant ante causalitatem compositi, sed quia compositi entitas coalescit, & consurgit trinsecè ex entitate materiæ, & formæ, quae per actionem agentis vertuntur in totum, vnde de sinunt esse, & tamen manent in composito, desinunt esse in suo esse, quod prius habebant, & manent in esse, & entitate compositi, in quod ab agente mutantur. Et hac ratione compositum est substantia diuersa à materia, & forma, & perfectius utraque, non quatenus in existimunt sibi ut dictum est; sed secundum illud esse præ-

cisè, quod prius habebant antequam variarentur, & mutarentur ab agente, sed erat tantum approximata. Dat exemplum Arist. 7. Metaph. tex. 60. vt caro est compositum ex terra, & igne, & syllaba AB ex A. & B. Ecce terra, & ignis ut ingrediuntur carnem, non remanent in esse ignis, & terra, & tamen manent secundum essentiam in carne, quia caro constat in trinsecè ex terra, & igne: ita corpus, & anima faciunt hominem & essentiam hominis, sed anima, & corpus non sunt præcisè anima, & corpus, dum sic sunt in composito, sed quid tertium, quod est homo, & essentia hominis, manent ergo, & non manent, non manent in priori esse, manent in esse compositi, & esse hominis.

Hec doctrina est expressè Scotti iuxta pri-mo Dist. 17. q. 3. in illo extra incipiente: *Supposito charitatem &c. circa mediū, ver-sculo, Cōcedo Conclusiōnem istarū ratio-num, &c. confinatur efficaciter: quia si partes essentiales materia, & forma, non conuertuntur in totum, sed in sua entitate formaliter manent, ita quod in toto sint tres entitates realiter distinguitæ, sequitur, qd totum nihil erit: Consequentia probatur: quia non erit anima, quoniam realiter distinguitur ab ipsa; non corpus, quia ab ipso realiter distinguitur; non erit viuens quia hoc cōceptu animalis, que ab ipso realiter est distinguita; quod autē cōpetit vni distingue realiter, nō potest competere alteri distingue realiter: esset enim contiadū. Item homo non haberet ossa nec canem: quia haec sunt partes corporis à quo realiter homo distingueretur per aduer-sarios. Sed notandum est adhuc proclariori notitia, quod non omnis distingue realis est inter rem, & rē, quarū unaquaque existat, & est inter Socratem, & Petrum; sed etiā datur aliqua distingue realis, quae est inter positivum, & priuatuum; vt inter motum, & quietem, vt diximus in Formalitatibus cap. vltimo, respondendo ad obiectiones contra identitatem, & distin-gue realem. Et hoc modo distinguitur realiter caro ab igne, & terra, ex quibus generatur, & caro à cibo, & a nutrimento, ex quo fit, ideo ita euenerit in proposi-tio: nam totum distinguitur realiter à par-tibus suis simul sumptis præcisis; quia illæ mutan-*

mutantur in totum, & sic desinunt in se, & evadunt entitas totius, sicut cibus evadit caro, & terra, & ignis sunt caro, & sic haec distinctio realis inter partes, & totum, non est inter positivum, & positivum, actus existens, sed inter positivum, & privativum: partes enim, quae prius simul sumptu erant, & constituebant unam entitatem, post generationem transiunt in totum amittunt suam entitatē, & sunt entitas totius; & sic deinde totum distinguitur ab illis realiter, sed priuatiu, ut caro distinguitur a cibo ex quo geritur est. Ex his apparet, quomodo rationes Scotti concludunt veram esse eius opinionem, & falsam aduersariorū. Habeimus quoque facilem responsonem ad

*Pri-*  
*ratio-*  
*mar-*  
*ratio* Scoti efficax est: quia si totum nil  
Scoti aliud sit nisi vno partium, vt dictum  
vref-  
est sentire Auerroem, nulla erit differen-  
fia inter totum, quod est vnum aggregatione, & totum essentiale, quia totum

quod est vnum aggregatione, nil aliud  
est, nisi vno partium, vt patet de curculo  
la pidum, hoc autem quād sit absurdum  
dictu, ex se patet. Nec valet corum re-  
sponsio, quod in toto essentiale sit depen-  
dencia essentiale inter partes eius, in to-  
toto vero per aggregationem, sit dependen-  
tia, & orto accidentalis inter partes eius,  
quia quicunque sit orto, & dependen-  
tia inter partes, sive essentiale, sive acci-  
dentalis, si entitas totius est vno praeceps  
partium ad inuicem, & nil aliud sequitur  
quod entitas totius compositi essentiale,  
erit relatio, siquidem vno est relatio, &  
sic erit haec differentia inter totum essen-  
tiale, & totum aggregatione, quod totum  
essentiale erit relatio essentiale, totum ag-  
gregatione relatio accidentalis. Insuper  
entitas totius essentiale, erit accidentis,  
sic illicet illa vno, nam vno est accidentis,  
quia est relatio; Quia omnia cum sint ab-  
surdum, patet, cum clarum sit compositum  
substantiale esse ab solutum, & esse pri-  
mam, & maximam substantiam. Illud  
exemplum de ternario, quod adducuat  
pro confirmatione sue responsionis, non  
est ad propositum; quia ternarius est v-  
num totum aggregatione, & ideo verum  
est, quod non est nisi vno suarum par-

tiuum, nos autem loquimur de toto essen-  
tiali vno. Secunda ratio etiam est effica-  
cissima, quia certum est, quod terminus <sup>Secū-</sup>  
generationis est substantia, non accidentis, <sup>da rū.</sup>  
terminus autem totalis, & adaequatus,   
est compositum, sive entitas composita, ex  
eo entitas compositis, per se considerata,  
qua habetur per generationem, non est  
vno, quia illa est relatio. Nec valet re-  
sponsio, nemp̄, quod terminus generatio-  
nis efforma, non per se, sed in materia ; <sup>Respo-</sup>  
quia sic dicere, est dicere, quod vno illa  
sola est, que habetur per generationem,  
non enim forma per se generatur, sed for-  
ma in materia, quod est dictum, genera-  
tur vno formæ ad materiam, hoc autem  
est impugnatum directè ab argumento:  
terminus enim totalis adaequatus genera-  
tionis est accidentis, non substantia; et  
iam magis confutatur haec respōsio per  
auctoritatem Aristotelis in illo codem  
textu, qui aperte dicit, quod nec materia,  
nec forma generatur, ergo nemo poterit  
dicere, quod terminus proprius genera-  
tions sit forma tantum, sed forma in ma-  
teria, quod est compositum. Vnde no-  
tandum est, quod licet Aristoteles ibi <sup>Norū</sup> <sub>dicit</sub>,  
dicat, quod generatur forma in mate-  
ria, non tamen propter hoc vult dicere,  
quod vno illa formæ ad materiam, sit  
terminus generationis, quia hoc est con-  
tra sua fundamenta, vt dictum est: sed  
vult dicere, quod terminus generationis  
est compositum, quod resultat ex vno-  
ne formæ in materia, vnde in illo septimo,  
& alibi milies dixit, hoc aliquid, & com-  
positum generari, & hoc esse diuersam  
substantiam à materia, & forma. Per Ter-  
hoc idem patet vis, & robur tertii ar-<sup>tū</sup> et  
gumenti. Quarta ratio quoque effica-  
cissima est: Terrum enim quod ma-<sup>teria</sup>, <sub>gum.</sub>  
& forma, sunt causæ per se rea-  
les, neque una est causa alterius, quia  
principia prima non sunt sibi inuicem  
principia quo ad entitatem, quia tunc  
non esent prima principia, sed princi-  
piata, & hoc confirmatur auctoritate  
Aristoteles ex 7. Metaphysics textu 27.  
nunc adducta ab aduersarijs, vbi di-  
cit Aristoteles, quod materia per se, fi-  
igitur in causatione compotiti, nil aliud  
fit, nisi

fit, nisi vno istarum causarum, terminus productus ab ipsis causis, erit vno illa ipsarum, & sic causarum solam relationem: immo nihil causabunt, quia illa ratio nionis non fit, neque producitur à materia, vel forma, sed ab efficiente, ex quo enim efficiens coniungit simul formam cum materia, insurget illa relatio nionis, & sic materia, & forma nullum effectum proprium producerent. Neque valet responso, quod solum primū principium efficiens est incausatum, non autem de materia, & forma; primum, quia hec propositio probatur ab Aristotele: Physicorum à textu 41. & inde de omnibus primis principijs, immo magis de materia, & forma, quam de efficiente intendit, scilicet, quod non sunt ex alijs, neque ex alterutris, sed omnia ex illis, modo materia, & forma sunt principia prima, vt in eodem primo longo sermone probat Aristot. & est concilium apud omnes, ergo non sunt ex alijs, neque ex alterutris, sed alia ex illis, ecce quod causatio materie, & formae, non est respectu se inuicem, sed respectu tertij ab illis, at enim: sed omnia ex illis, id est composita sunt ex illis. Ex quo etiam deducitur validum argumentum, quod compositum est aliudens à partibus, cum dicat omnia alia fieri ex illis; Confirmatur: causa, & causatum distinguntur realiter, forma, & materia sunt cause, compositum est causatum, ergo minor est clara, maior probatur: quia efficiens non causat seipsum, sed aliud: Similiter, forma non format seipsum, nec materia fit ex seipsa, quia nihil facit ipsum, neque fit ex seipso: quia nunc materia fieret ex seipsa, & vnaquaque causa esset causa sui realiter, quod implicat contradictionem, quia esset, antequam esset, non possunt autem materia, & forma causare aliquid realiter distinctum à se, quia intrinsecè ingrediuntur suum causatum, quod est compositum, ergo necesse est, quod hoc verificetur hac ratione: quia materia, & forma aliter se habeant quando sunt approximata tantum, & antequam causent, & postquam causaverunt; non possunt autem aliter, & aliter se habere, nisi quia mutuantur in tertiam illam entitatem, & sic causant causatum

realiter distinctum à seipsum unitis, & approximatis tantum; non autem à seipsum transactis in tertiam entitatem. Cum ita que materia non possit esse causa entitatis formæ, nec è conuerso, & dato quod est posibile, cum secundum Arist. causa tio formæ non sit respectu entitatis materiae, neque è conuerso, sed respectu alterius entitatis, oportet quod terminus causationis hanc causarum sit alia entitas realis ab entitate partium, quia non potest esse alia entitas, quam cōpositi. Exemplum illud quod adducunt pro confirmatione sue responsioris de toto quantitativo, & partibus, dico, quod non est ad propositum, quia illud est totum integrum, quod concedimus non esse aliud à partibus suis simul sumptis, nos autem loquimur de toto essentiali.

Quintum argumentum etiam est efficax, etenim certum est, quod propria passio est aliquius entis vnius, & operatio unius speciei provenit ab ente vno numero perfecto, & completo, modò forma ymita tantum materie non est ens vnum numero simul cū materia, sed duo: quia illa vno cum sit accidentis, non est tantæ virtutis, quod faciat illas duas substatiæ distinctas, scilicet materiam & formam, vnam substatiæ numero, non enim duas substatiæ distinctæ realiter per aliquod accidentis, sunt vna substancia numero: quia substancia prima non constituitur in suo esse per aliquod accidentis: quia accidentis est posterius substantia, non dabatur ergo aliquod ens vnum, quod sit proprium subiectum propriæ passionis, & propria operatio non producit à subiecto vnb numero, sed erunt duo, scilicet materia & forma. Neque valet eorum responso, quod propria passio pro tanto dicatur passio compositi, quia est passio formæ in materia; etenim contra sic arguo. Certum est, quod operationes compositi non competunt forme per se, vt etiam ipsi concedunt: quia qui dixerit animam texere, & filare, vel generare, diceret ridiculum, ergo illi competit ut est in materia: at si competit illi, vt est in materia, competit illi per accidentis, & sic non dabatur aliquod subiectum, & ens, cui proprie, & per se competit operatio cōpositi,

Respo  
sitionis  
reie-  
ctio.

<sup>Quis</sup>  
<sup>cū ar-</sup>  
<sup>gum.</sup>

Respo  
sitionis  
reie-  
ctio.

positi, & propria passio; Probatur consequētia; quia si competit operatio aliqua forma prout est vna materia, competit illi per illam unōnem, qua est accidens, ergo propria operatio, & propria passio competit formae, & suo proprio principio mediante accidente externo, quod dicere, quam sit absurdum, ex se patet. Nec valet dicere; Hęc vno inter materiam, & formam est essentialis; quia quemque vno est relatio, sive sit essentialis, sine accidentalis; relatio enim habet multas species, inter quas vna est vno; hec rursus habet multas species, vt vno essentialis, & vno accidentalis; cum ergo hec vno sit species relationis, est accidentis; & sic si hec est ratio propter quam operatio competit forma, talis operatio tali forma competitur ex accidenti, non per se, & sic per se nullum erit ens, cui competit propria passio, & operatio compōsitus. Ex dictis etiam patet essentialia sexti argumenti: nam si compositum non sit aliud quam vno forma, & materia, & pater quod compositum non est alia substantia à materia, & forma: quia in composito tunc præter entitatem materiae, & formae, non est alia entitas substantialis, sed solum illa vno; quae est entitas accidentalis; Nec responsio aliquid valet: quia tunc forma in compōsito non habet aliud modum essendi substantialē, sed accidentalem, scilicet, esse vniūm, non ergo propter hunc modum, forma in materia debet dici tertia substantia, & compositum.

*Responsonis  
teis.  
cl. o.*

Rationes aduersariorum soluuntur.  
Cap. I V.

*Dicitur* **N**unc solvendae sunt rationes aduersariorum, & pro solutione notanda est vna distinctione, quae desumitur ex dictis, & est, quod totum realiter distinguitur à partibus suis simul sumptis, potest intelligi duobus modis, uno modo quod totum distinguitur ab omnibus suis partibus simul sumptis, vniūm tantum, sed non transactis in tertiam entitatem per generationem, & hoc modo totum distinguitur realiter à partibus suis, & potest esse sine illis, immò de factò est sine illis:

quia est aliud ens substantiale ab illis; sicuti dicimus, quod accidens distinguitur à subiecto realiter, quia est aliud ens, & quod effectus est distinctus ab approximatione causarum illum producentiū. Alio modo potest intelligi, quod totum distinguitur à suis partibus simul sumptis, & etiam transactis in tertiam entitatem per generationem, & hoc modo non dicimus quod totum distinguitur à suis partibus: quia illa partes sic sumptae, nil aliud sunt nisi entitas ipsiusmet totius essentialis, unde dicere, quod totum distinguitur à suis partibus sic sumptis, est dicere, quod totum distinguitur à scipio, quod implicat. Per hanc distinctionem, quae desumitur ex clara intelligētia Theorematis, solvuntur omnes rationes aduersariorum, & per haec distinctionem patet ad printem rationem, omitendo responditionem Antonij Andregi 7. Metaph. Ad 1. q. 18. quam non prius ad mentem Scotti, quam in tertio Sent. loco citato nouissimè confutauit propter quosdam Scotistas, quibus illa mitum in modum placet, compositum enim potest esse sine suis partibus tantum vniūm, sive approximatius tantum, sed nō potest esse sine suis partibus simul vniūm, & transactis in tertiam entitatem, cuiusmodi est materia, & forma, anima, & corpus, quando constituit compositum, sunt enim tunc compositū, & euaserunt entitas compositū, neque amplius retinent proprias entitates, vt dictū est. Ad secundam rationem dico, quod distinguitur secundum se totum à suis partibus simul vniūm tantum, non à partibus simul vniūm, & transactis in tertiam entitatem, argumentum currit secundo modo, nos autem intelligimus primo modo.

Ad tertiam, negatur consequētia, ad probationem dico, quod entitas ternarij non est alia, ab entitate partium, sed illam est: quia iam versae sunt in ternarium, ideo non ponit in numerum. Argumentum etiam non est ad propositum, quia illud est totum aggregatione, nos loquimur de toto essentiali. Ad quartam similiter dico, quod non est ad propositum: quia inititut exemplio de toto integrali, de quo nos non loquimur, sed loquimur de toto essentiali. Ad quintam nego con sequentiam, ad 4.

tiam, ad probatiouem dico, quod duplex est terminus generationis, scilicet forma lis, & totalis, vel terminus quo, terminus quo, forma est terminus quo, entitas co-

*ad 6.* positi terminus totalis, & quod. Ad sexta dico, quod non est ad propositum, non enim dicimus, quod entitas compositi sit entitas adveniens entitatis materialis, vel forme; sed dicimus, quod entitas materialis, & forma, vertuntur in entita-

*ad 7.* tem tertiam, quae est entitas compositi. Ad septimam dico, quod pro tanto Aristoteles appellat formam quidditatem rei, quia illa est quae constituit compositum in es- se, atque in hac tercia entitate, non tam negat quin illa entitas compositi sit entitas diuersa à forma; & materia tantum vniuersit, ut dictum est, neque negat formam illam totius, ut declarauimus. Ad octauum respödetur ut ad sextam, quod hæc tercia entitas non est entitas superuenientes

*ad 8.* entitati partium, sed resultans ex illis. Ad Nonam dico, quod non potest considerari totum sine suis partibus essentialibus simul vniuersit, & transitus in tertiam entitatem: quia istæ tunc factæ sunt entitas totius, & sū veluti partes integrales, sed quidem potest intelligi entitas totius abs que entitate suarum partium tantum simul vairatur, sicuti etiam entitas totius est alia eßentitate partium simul sumpta rum tantum. Ad decimam dico, quod cō-

*ad 9.* positum non est natura, sed habens natu ram, ut docet Aristoteles in 2. Physicoru, tex. 4. ideo non valer consequētias, & propositio aſumpta ad illius probationem est falsa; quia compositum est substantia Physica, & tamen non est natura, sed ha- bens naturam, ut docet ibi Aristoteles.

*ad 10.* Ad Zimaram dico, quod licet Auerroes alibi oppositum dicat, tamen in illo 17. textu primi Physicorum ait, quod totum nihil aliud est, quam sūr partes simul sumptæ, ideo iure Scotus hanc opinionem illi tribuit, neque Scotus hanc opinione Auerroë ex professo tribuit, sed inquit, quod videtur Auctroes dicere; quod totum non est aliud nisi sūr partes simul sumptæ, quod si consentiat nobiscum, ut ruetur Zimara, nulla est conten- tio. Quomodo autem rationes aduersa- torum soluere debeamus, docuius a-

lia clariori distinctione, quam Zimara fecit. Hinc opinionem Scotti multi se sequi profitentur, qui cā non in eligunt: & qui similiter eam impugnant, hunc fēsum non percipiunt: vnde non parvus fe- cisse videbimus, si huic disputationi clara lucem attulerimus. Ex dictis habes quomodo ad auctoritates & rationes Physicas respondere possis. Ad rationes Theologicas alias respondebitur.

## THEOREMA XXII.

Materia prima habet actum entita- tium.

Ponitur opinio Scotti cum suis funda- mentis. Cap. I.

*Frid  
mar. 2.* Q Voniatis materia hæc est difficultis, & multi perperam mentem Scotti intelligunt, eam clare expo- nere, & dilucidare decreui. Scottus secun- do Sententiarum distinctione 12. quaest. prima, proponit hoc quesitum: Vtrum in substantia generabili, & corruptibili sit aliqua entitas positiva realiter distin- cta à forma, (hæc enim sunt verba eius formalia) deinde adducit vnam opinio- nem quæ à Marginistis tribuitur Richar- do de media villa, & Alberto, quæ dice- bat, rem generabilem, & corruptibilem habere in se tantum vnam realitatem po- sitivam, & hanc aliqui dicebant esse ma- teriam, alij formam. Scottus hanc opinio- nem confutat, & probat necessarium in quacumque re naturali generabili, & cor- ruptibili, esse duas realitates positivas, multis rationibus, sed præcipue sic ex Ar- ist. 1. Primo de generatione tex. 23. In ge- neratione naturali semper aliiquid cor- rumpitur, & aliiquid generatur, & hoc est oppositum, quia ex opposito fit oppo- situm in generatione naturali; prater hoo daturali quod est cōmune utrique termino, quod est materia, ergo in qua- cumque re naturali genita, est oppositū, quod fit ex opposito, scilicet forma, quæ fit ex priuatione, eo modo quo docti sciū tamquam ex termino à quo, adeat etiam materia quæ est subiectum utrique termino, & semper remanet in genera- tione, &

ne, & re generata, ergo materia, & forma, sunt realitates positivæ. Præterea, substantia per se existens, dividitur in substantiam simplicem, & compositam, sed composita non potest esse diuisa per se contra simplicem, nisi habeat partem per se differētem, & realiter distinctam à forma, ergo in re naturali composita, sūt due realitates positivæ distinctæ. Alias rationes, efficaciores vide apud Scotum citato loco, has duas faciliores adduxi, quia res hæc est clarior quam probari possit secundum omnes Peripateticos. Hoc habito, determinat quale ens sit materia, & pro declaratione posuit hanc distinctionem de potentia, quod aliquid potest esse in potentia duplicitate; Vno modo, ut terminus actionis agentis, & sic dicitur esse in potentia illud quod ex se nihil est, sed est in virtute, & potentia agentis, ut mundus antequam crearetur erat in potentia, & virtute agentis Dei: sed in seipso nihil erat, & hanc potentiam appellant potentiam obiectivam. Alio modo aliquid est in potentia quatenus est subiectū capax, & receptuum alicuius formæ, & hæc est potentia subiectiva: ista: duas potentias quandoque se concomitant, immo sunt unam potentiam realiter, sed comparata ad diuersa, sunt duas potentiae; ut exempli gratia: semen est in potentia ad recipiendum formam corporis animalis, quia est subiectum capax talis formæ, & sic est in potentia subiectiva; idem semen est in potentia, ut per actionem agentis fiat corpus animalis, & sic est in potentia obiectiva, quatenus ergo est subiectum informabile forma corporis animalis, est in potentia subiectiva, quatenus vero semen consideratur non ut est subiectum, sed ut est obiectum actionis agentis, per quam fit corpus animalis, est in potentia obiectiva, & recipit agens ut per actionem eius fiat corpus animalis, & sic eadem potentia realis feminis est subiectua, & obiectiva; subiectua respectu agentis. Quandoque haec potentiae sunt seiuinctæ, ita quod potentia obiectiva erit in aliqua re, sed in ea non erit potentia subiectiva, ut in creabili, est solum potentia obiectiva, non subiectua, quia creabile habet esse tantum in potentia, & virtute agentis, in se vero nihil

est: nullum enim est subiectum in creatione, quod subiectiatur, & ita in creabili non est potentia subiectiva.

Habita hac distinctione ait, quod ali- opt. qui dicunt, quod materia est in potentia ob-<sup>nō</sup>jectiva tantu; sicut albedo est in potentia querū obiectiva quando nō est, quæ tamen secū dū quid est, quia est in virtute cause, v. l. causarū suarum, adeò quod hæc opinio tur. videtur dicere, quod materia ex se nihil sit, & quod nullā habeat entitatem in se, sed quod solum habeat entitatem in causa suis, sicuti mundus antequam crearetur, ex se nihil erat, & nullā habebat entitatem, sed solum habebat entitatem in sua causa, scilicet Deo: & ita secundum hanc opinionem materia prima est tantum in potentia obiectiva, non autem subiectiva, quia ex se nō est entitas, quæ sit apta nata esse subiectu formæ, veluti sunt eis, quæ sunt in potentia subiectiva. Scotus contra hanc opinionem insurgit, & probat, quod materia non est tantum in potentia obiectiva, sed quod ex se est entitas positiva apta suscipere omnes formas, quod est entitas positiva, extra suas causas, & consequenter, quod est in potentia subiectiva non obiectiva. Hinc apparet intellectus quæstionis: quænodo querimus, an materia prima habeat actu entitatem, nam querimus, an materia prima sit entitas politiua ex se, ex terra suis causis, vel an potius materia ex se nihil sit, sed tota sua entitas sit in potentia, & potentia agentis, & suarum causarum. Hanc suam opinionem probat, & simul oppositam confutat, his rationibus. Cōtra hanc opinionem valent duas rationes nunc supra adductæ, & alia omnes quas in prædictato loco fecit. Scotus cōtra opinionem illam dicentem, quod in generali, & corruptibili est unica entitas positiva, sed præter illas specialiter, ita arguit, Stante positione aduersiorum, nec ignis, nec quodque generandum, vel generatum, erit realiter compositum ex diversis entibus, sed quoddam simplex; quod est contra omnem Philosophiam.

Secundò eadem stante opinione, non salinatur mutatio substantialis, quod patriter est contra omnem Philosophiam; probatur consequētia: quia mutari, est aliter se habere nūc quam prius, aliquo modo manen s

manens in essepositiuo, at si materia ex se nullam habet entitatem positivam, dum aliqua substantia mutatur, ipsa manere non potest, forma autem patet quod non manet in mutatione substantiae, ergo mutatio substantialis est impossibilis; quia nihil datur positivum, quod in ipsa maneat. Sed fortasse aliquis dicet, quod hoc non est inconveniens, quia dum substantia una corrumpitur, fit alia noua substantia. Contra, hoc nihil est, quia licet in corruptione substantiale una substantia destruatur, non tamen annihilatur, sed ex ipsa aliud generatur: quia corruptio unius, est generatio alterius; non posset autem ex illa substantia corrupta generari alia substantia noua, nisi aliquid substantiae corruptae remaneret in hac mutatione, ex qua generatur substantia noua: hoc autem ait Aristoteles, quod est materia, modo, si materia non est quid positivum ex se, sed solum habet esse in suis causis, nihil remanet in mutatione substantiae, & sic erit impossibilis.

**Ter-** Tertiò patet, quod hæc via auctor omnem compositionem, quia sicut quando albedo de potentia obiectiva redit ad actum, non fit compositio realis in albedine, ita cum ex igne in potentia sit ignis actus, non fit realis compositio, & ideo qui ponunt materiam solum in potentia obiectiva, & non subiectiva, destruunt omnem rationem Philosophi de materia, & evertut totam doctrinam allatam ab eo de materia. Propter has, & alias, rationes, Scotus determinat, quod materia non est in potentia obiectiva tantum, sed est entitas positiva extra suas causas, quæ potest esse subiectum omnium formarum, & sic secundum Scotum materia habet actum entitativum, id est, est entitas realis positiva extra suas causas, & est in potentia subiectiva, ideo in corpore quæsiti hanc suam sententiam sic explicat, & confirmat: materia est per se unum principium naturæ, ut dicit Philosophus primo Physicorum, tex. 5. & inde, & secundo tex. 8. est per se causa, ut dicit secundo Physicorum tex. 28. & quinto Metaphysicæ tex. 24. & 34. est fundamentum formarum per se. 1. Metaphysicæ tex. 17.

**Opin.**  
**scoti.**

est subiectum mutationum substantiarium. quinto Physicorum tex. 7. & 8. & secundum Theologos est terminus creationis. Idem habetur 1. de generat. tex. 1. & 23. & primo Phys. tex. 60. & 82. & 8. Metaph. tex. 3. & 4. & 1. Metaph. tex. 6. & 10. Ex his omnibus, quæ verissima sunt, necessariò sequitur, quod materia non est aliquid in potentia obiectiva tantum, sed est necesse, quod sit in potentia subiectiva existens actu, vel sit actus, & ut intelligatur, quod ipse intelligat per hunc actum, in quo materiam per se existere dicit, subinserit hec verba formalia, (sed oportet tunc quod sit in potentia subiectiva existens in actu, vel actus, non curio quodcumque dicatur secundum quod, omne illud dicitur esse actu, vel actus, quod est extra causam suam.) ecce quod se declarat, quid intelligat per actum entitativum. Deinde ex his hæc sententiam sic confirmat, cum materia sit principiū, & causa entis, oportet necessariò quod sit aliquod ens: quia cum principiatum, & causatum dependeant à sua causa, & à suo principio; si etsæ nihil, vel non ens, defenderet ens à nihilo, vel non ente, quod est impossibile. Præterea, materia eadem manet sub terminis oppositis, & sub potentij numero diuersis, quæ in ipsa corrumputur. Ex his apparet, quod est realitas distincta à forma, & quod est quid positivum ex eisdem causis, quia est receptio forma. Tamen his non obstantibus, dicitur ens in potentia, quia quanto aliquid habet minus de actu, tanto magis est in potentia, & quia materia est receptio omnium formarum substantialium, & accidentalium, ideo maximè est in potentia respectu eorum, & ideo materia definitur per esse in potentia ab Aristot. non enim materia habet actum distinguenter, vel diuidenter, vel recipientum, vel informans, & dantem sibi esse specificum, cuiusmodi est actus formalis, & tamen materia est receptuum illius actus, scilicet formalis, per nunc dicta, & est causa compositi, ergo non potest esse nihil: quia nihil non est receptuum alicuius, et igitur aliquid, scilicet entitas positiva realis. Cum Hr.  
Scoto sunt Henricus de Gandaio, Gre-  
gorius

Mer- gorius de Arimino, Mercenarius, & Per-  
son. renius.

Perr. Adducuntur rationes contra Scotum.  
Cap. I I.

Contra hanc suam determinatam sententiam Scotus adducit varias rationes, quibus aduersarij vtrurur, & probat quod materia ex se, non sit entitas positiva, sed quod solum sit in potentia obiectiva; sive quod habeat solum esse in suis causis. Prima ratio ex septimo Metaphysicis tex. 8. Materia non est quid, nec quale, nec quantum, & sic de alijs Predicamentis, ergo non continetur sub aliquo illorum, in que ens dividitur, ergo ipsi non estens, & si estens, non est aliud ens à forma, quod est substantia. Quod si quis dicat, quod materia non est ens actu, & hoc ibi vult Philosophus, tamen est ens in potentia. Arguit contra, si est ens in potentia, vel esset materia in potentia, vel forma in potentia, vel compositum in potentia; at neutrum istorum est, ergo non est ens in potentia, nō prius, quia materia tunc non est materia, nihil enim est in potentia ad seipsum; aliquoquin esset, & non esset simul, neque est potentia forma, quia materia non fit forma, neque tertium, quia materia non fit, neque cudit compositum, sicut ingrediatur compositum, & maneat in eo. Secundò, materia non est ens per se intelligibile, quia ex Aristotele primo Physicoruim tex. 69: materia est cognoscibilis solum in Analogia ad formam; vel ut habet textus in Analogia ad Arte facta, ergo non est ens in se, quia omne ens positivum est per se intelligibile. Tertiò dixit Scotus, quod materia est in potentia subiectiva, & quod est extra suas causas actu, prout illud dicitur esse actu, quod est ens positivum extra suas causas, quod nos appellamus a-Elum entitatiuni, sive actum entis. Contra. Omnis actus diuidit, & distinguit, sed materia non diuidit, neque distinguit, quia ipsa est fundamentum naturae, & in fundamento naturae nihil est distinctum, ergo materia non est actus, neque habens hunc actum. Quartò si materia esset actus, compositum non esset per se unum,

consequens est falsum, probatur consequentia: quia ex duobus entibus in actu, non fit unum per se, modo forma est actus, ergo si materia quoque sit actus, erunt duo actus. Quintò, si esset actus, vel <sup>Quia</sup> esset actus, qui est forma, vel ens in actu, quod est compositum, neutrum potest dici etiam per Scotum, ergo materia non est actus. Sextò Philosophus primo de generatione sexa ratione tex. 1. & 2. arguit contra illos qui ponebant subiectum generationis aliquod corpus actu, per hanc rationem: quia tunc generatio esset tantum alteratio, quia omne quod aduenit enti in actu, est accidentis: ita in proposito, si materia de se sit aliqua entitas positiva in actu, actualiter distincta à formā, sequitur idē inconveniens: quia materia tunc erit in potentia solum, quatenus est receptiva actus completivi speciei; quidquid ergo est adueniens materiae, constituit unum per accidentem cum ea, & sic non dabitur generatio substantialis, sed alteratio tantum. Septimò potenciale in omnibus alijs generibus à substantia non est actu illius generis, patet discurrendo per omne genus accidentium: nam suscepit utrae coloris, non est color actu, neque in genere coloris, ergo in genere substantiae receptuum substantie nihil erit generis substantiae; cum autem tale receptuum non ponatur in aliquo alio genere, nec possit reduci ad aliud genus, quam ad substantiam, dicendum est quod non distinguuntur realiter à forma substantiali; cuius est suscepit, & sic materia non est entitas positiva per se existens distincta à forma. Præter hæc Thomista omnes Ioannes Bacconis, & Zabarella argunt contra hanc sententiam Scotti, multis rationibus. Sed nota, quod illi omnes dicunt, & concordant, quod materia est realitas positiva, & quod est ens, & sic salvant compositionem: sed cum hoc dicunt, quod materia est ens, sive entitas potentialis, quod de se nullam habet existentiam, sed cant haber solum à forma, idèo impugnat Scotum quo ad id quod dicit, quod materia est entitas positiva, sed in actu existens extra suas causas, hoc enim salsum esse aiunt; quia materia non est actus, neque in actu. Præter ergo allatas rationes

Septi  
ma

The-  
misi-  
Bac-  
co  
nus  
& Za-  
barel.

Secu-  
da.

Ter-  
tia.

Quar-  
ta.

tationes à Scoto, quarum multa adducuntur ab illis, quia videatur illis imputare hunc actum entitatum, sic arguiunt.

*Paul. Sene.* Paulus Soncinus 7. Metaphysicos, questione 17. nullibi legitur apud Philo sophum, quod materia sit actualitas quedam, sed quod est pura potentia, ergo non habet actum entitatum; antecedens probatur 2. de Anima tex. 8. & 8. Metaphys. assignans Aristoteles causam, quare ex materia, & forma sit unum per se, dicit, quia materia est potentia, & forma est actus; Item 7. Metaphysics tex. 8. postquam dixit, quod materia non est quid, nec quale, nec quantum, declarans naturam materie, atque, quod est potentia omnia haec; Item Arist. in quinto Metaphysics tex. 14. dividit quolibet genus entis in potentiam, & actum, sed substantia est unum genus, ergo aliquid est in ea ut potentia, & aliquid ut actus, ut forma est actus, ergo materia erit potentia. Deinde rationibus arguit, & primo sic; Si materia haberet actum entitatum, esset per se cognoscibilis, quae ratio superius à Scoto est adducta. Secundo sequetur, quod qualibet substantia materialis, esset secundum se totam actus: sed hoc est falsum, ergo, probatur consequentia: quia qualibet pars eius est actus, nam patet, quod forma est actus, si etiam materia est actus, qualibet pars eius est actus, & sic tota est actus; Si quis dicat quod est tota actus entitatum, sed non tota actus formalis. Contra arguit: sequitur ex hac responione, quod substantia separata non sit magis quam substantia materialis, probatur consequentia: quia substantia separata non est tota actus formalis, quia eius essentia est potentia ad esse simpliciter, recipit enim esse substantiale, & ei substantitur, ergo illa essentia est potentia subiectiva, sicut & materia. Tertio, materia est sic prope nihil, quod nihil propinquius potest imaginari, sed si sit aliquo modo actus, possibile est imaginari aliquid quod sit propinquius nihilo materia, puta si materia esset tatum potentia, ergo materia nullo modo est actus. Quarto de qualibet actu verè potest dici per propositionem de inesse, quod sit actus, dicendo hoc est actus, sed esse a-

ctum non potest verè enunciari de materia; Et sic dicamus, materia potest esse sine forma, hoc est dicere, quod materia potest esse in actu, non actus, ex hoc arguit; Si materia esset separata a formâ, materia non esset actus, ergo multo minus quando est in composito; est actus, tenet consequentia: quia tunc habebet esse per se, in composito autem habet illud solum a forma. Quinto, quidam alii sic arguunt. In tota latitudine entis sunt

duo extrema opposita inter se, nemirum Deus, & materia prima, sed Deus est purus actus, ex se habens esse suum, ergo materia prima est pura potentia, else suum accipiens ab alio, consequentia probatur: quia oppositorum est eadem ratio. Sexto, Zabarella tandem mordicus *Sexta* opinionem Scotti euertere nititur, & in 2. *Zab.* lib. de Materia, cap. 2. sic arguit. Iste actus entitatum quem ponit Scotus in *Bart.* materia prima, vel est aliquid, vel nihil, *con-* si nihil, ergo non datur, si aliquid, vel erit substantia, vel accidens, quia omne ens, vel est substantia, vel accidens, non est accidens secundum Scotum, quia iste actus entitatum est actus materie prime, vnde si iste actus esset accidens, materia prima esset accidens, quod Scotus non dicet, ergo est substantia, atque substantia secundum Arist. dividitur in materialis, formalis, & compositum; sed iste actus non est formalis, quia Scotus contradistinxit hunc actum entitatum, ab actu formali, multo minus est compositum: quia sequeretur, quod in entitate materiae esset compositio materiae cum forma; si autem iste actus est materia, sequitur quod erit materia materiae, & sic unita constabit ex alia materia, vel erit ipsamet materia, quod omnino confidetur est Scotto, sicuti entitas hominis nū aliud est, quam homo, ita entitas materiae nū aliud est quam materia, & sic relinquitur, quod actus entitatum sit ipsamet materia: at entitatem materie vocare actum, est ita vanum, vt ne mente quidem concipi possit, cum potius omnes Philosophi nature materie contrarium nonen attribuerint, nempe, nomen potentiae, & dixerint eius naturam in hoc esse constitutam, vt sit ens potestate, &

sic esse

Pri-  
ma-  
tis,  
Bacco-  
no.

sic assertit Zabarella, quod materia non est actus. Primam rationem ad hoc defsu-  
mit ex Bacconio in secundo Sententiatur, distin. 12. quae est, vel potentialitas mate-  
ria est aequalitas, vel re distincta ab actua-  
litate. Primum non potest dici; quia impli-  
cat contradictionem; nec secundum; quia  
tunc natura materia non esset simplex;  
quia tunc per utrumque, scilicet per po-  
tentiam, & per actum, natura materie de-  
notaretur, ergo non est dicendum, quod  
materia sit actus. Sed Ioannes Bacconius  
hanc rationem sic conficit; dicimus nos,  
quod in materia est potentialitas, & ac-  
tualitas, est actualitas, quatenus est ens  
positivum, est potentialitas, quatenus est  
in potentia ad formam recipiendam. Cō-  
tra inquit Ioannes Bacconius, si materia  
includit in sua quidditate actualitatem, &  
potentialitatem, vt vos Scotisti dicitis, &  
neutra includit aliam, supple, quia esset  
contradiccio, ergo potentialitas, vt prae-  
cise accepta, non est ipsa actualitas, sed a-  
liud secundum rem; ergo qua ratione pri-  
ma materia ponitur quedam actualitas,  
quia est quedam effentia, eadem ratione  
potentia ipsa nuda, quae in materia di-  
stinguitur contra actualitatem, est actua-  
litas, cum sit res, & quidditas, & ita quod  
primum distinguitur contra actualitatem,  
erit actualitas, quod est contradictionis, &  
altera; si potentia pura praeceps accepta, sit  
actualitas ipsa pura potentia, & prae-  
cisa, poterit esse terminus creationis. Alia ar-  
gumenta, que adducit Ioann. Baccon, su-  
perius adducta sunt, à Scoto, & à Thomisti-  
nis. Zabarella quoque pro se adductas, vt ex  
1. de Anima, textu 2. ait, quod materia  
est potentia, & in tex. 8. & 7. Metaphysi-  
ces, tex. 8. quod materia non est nullus ens  
determinatus, ergo materia non est ens ac-  
tu. Itē, omne ens dividitur per potentiam,  
& actum. His rationibus concludit Zaba-  
rella, & materia non est actus neque actu,  
immo non est ens propriè, sed solum est prin-  
cipium, & materia entium; quia non est  
aliqua species entis determinata, sed in-  
choamentum omnium entium; si ergo  
possemus appellare materiam actuū,  
quatenus est ens, eadem ratione posse-  
mus appellare materiam Asinum, & di-